上海市教育委员会文件
沪教委职〔2021〕17号
上海市教育委员会关于开展上海市中等职业学校
“少年工匠心向党 青春奋进新时代”主题教育活动
暨2021年上海市文明风采活动的通知
各区教育局,各有关委、局、控股（集团）公司：
为深入学习贯彻落实习近平总书记关于党史学习教育重要讲话和指示精神，推动中等职业学校深入开展党史学习教育，创新开展“文明风采”活动，教育引导学生衷心拥护党的领导和社会主义制度，以实际行动迎接中国共产党成立100周年，根据《教育部职业教育与成人教育司关于在中等职业学校开展“少年工匠心向党 青春奋进新时代”主题教育活动的通知》（教职成司函〔2021〕8号）要求，经研究，市教委决定组织本市中等职业学校开展“少年工匠心向党 青春奋进新时代”主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动。现就有关事项通知如下。
一、参与对象
本市全日制中等职业学校在校学生
二、活动主题
少年工匠心向党 青春奋进新时代
三、组织机构
活动由市教委主办。设立活动组织委员会（以下简称“组委会”），成员由市教委分管领导和相关职能部门负责人组成。组委会下设办公室，成员由市教委有关部门、市科技艺术教育中心、市教育技术装备中心、中职艺术教育专委会、中职德育专委会、中职图书馆协会、上海易班发展中心、上海市行政管理学校、上海市公用事业学校、上海戏剧学院附属戏曲学校、上海市房地产学校、上海市经济管理学校、上海市贸易学校等负责人组成，具体负责各活动项目的实施。办公室设在上海市行政管理学校（地址：鹤友路500号图文信息中心403室；联系人：江涛；联系电话：18121265320；邮编：201803）。
四、活动内容
本次主题教育活动设立五个系列活动。
（一）“我们一起学党史”活动
各校要组织开展演讲比赛、讲党史故事、“四史”知识竞答、“党史”学习每日“打卡”、收听收看庆祝中国共产党成立100周年大会等活动，教育学生学好党史，同时学好新中国史、改革开放史、社会主义发展史。学校党组织书记、校长要以党史学习教育为重点，为学生上好专题思想政治课。各校要充分发挥中职关工委助力青少年学生健康成长的作用，结合实际开展老党员讲入党故事、大国工匠进校园、“榜样引领 技能筑梦”优秀毕业生返校、专家学者讲党课等，以学生身边的鲜活典型促进“四史”学习教育。
1.“党史”学习每日“打卡”活动
（1）内容：“围绕我们一起学党史”的主题，开展为期21天的学习党史打卡活动，共分为“奋斗篇”“领袖篇”“发展篇”三个篇章，由将军院士开讲，每天30分钟一个讲座，共同回顾百年峥嵘岁月。学生通过线上打卡学习活动，更加了解党的奋斗史、发展史，从而增强爱党爱国热情。
（2）要求：各校要组织学生通过指定线上平台，在线观看讲座视频，平台后台实时记录学生的观看时长等数据，连续打卡学习21天即完成本次活动。具体活动安排将由中职图书馆协会另行通知。
2.上海名师“党史”讲座直播活动
（1）内容：为深入学习“党史”知识，进一步提升“党史”教育的品质，邀请上海市知名思政理论课教授、学者举办线上、线下讲座，围绕“党史”学习教育，帮助中职学校师生深刻认识中国共产党先进的政治属性、崇高的政治追求，感悟红色基因、汲取精神力量。
（2）要求：各校要组织学生通过观看直播讲座，与名师进行互动交流，直播平台将对学生的观看、互动交流情况进行统计。具体活动安排将由中职图书馆协会另行通知。
3.优秀微视频评选
（1）内容：围绕“我们一起学党史”活动创作视频作品，反映学校开展“四史”学习教育和学习身边鲜活典型的活动情况、成效和特色。
（2）要求：视频作品包括微电影、纪录短片、动画片等。视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过300M，时间不超过5分钟。报送作品应为学生自主拍摄，要求有完整的片头和片尾。片头必要要素：学校、作品名称、作者，并标明“本作品为原创，绝无抄袭”。视频作品的作者不超过6人，每份作品的指导教师不超过2人。
（二）“写给2035年的我”寄语
各校要教育引导学生梳理总结“党史”学习感悟，结合所学专业开展职业生涯规划，寄语2035年的自己，重点培养把小我融入大我、融入中华民族伟大复兴征程的职业理想。
1.职业生涯规划设计
（1）内容：开展与学生所学专业相关的职业生涯规划设计展示活动，以准备从事的职业要求为标准，以自身职业能力提高为重点，培养学生的职业意识和职业理想。
（2）要求：职业生涯规划设计方案不超过3000字，提交PDF电子文本；职业生涯设计的作者为1人。
2.主题征文、演讲活动
（1）内容：组织开展书信征文和书信演讲两类活动，寄语2035年的自己，展望未来，寄托理想，和祖国一同成长。
（2）要求：书信征文和书信演讲两个类别分别评选，每名学生只能参加一个类别的评选。书信征文仅提交文稿；书信演讲提交文稿及演讲视频，书信撰写和演讲者须为同1人。书信文稿不超过1500字，脱稿演讲，演讲视频时长不超过5分钟。书信提交word文本，标题统一用小二黑体，正文统一用四号宋体，行距为1.5倍；演讲视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过200M。
（三）红色基因传承活动
各校要用好革命遗址遗迹、纪念场馆等红色教育场所和《建党伟业》《大国工匠》等影视资源，利用虚拟现实等现代信息技术，线上线下结合开展形式多样的学习、传承活动，引导学生体验革命传统和革命精神，坚定革命理想和信念。各校要深入挖掘学校办学历史，找准学校发展与百年历程的联结点，发掘用好校史、校训、校歌中的红色教育元素，激励学生走技能成才、技能报国之路。
1.展演类优秀作品评选
（1）内容：以传承红色基因为主题，以展演类艺术作品为载体，庆祝中国共产党建党100周年，全面展现学生爱艺术、懂生活，励志技能成才、技能报国的精神风貌。展演类作品包括歌舞、器乐、曲艺、小品、朗诵等。
（2）要求：以视频形式直接上传平台，时长不超过8分钟；文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过300M；舞台作品不限制人数（证书最多署名8人）；每份作品指导教师不超过2人。
2.展览类优秀作品评选
（1）内容：以传承红色基因为主题，鼓励学生创作展示自身艺术修养、文体特长的展览类作品，引导学生在传承中华优秀传统文化的实际行动中，不断提升人文修养和道德修养。展览类作品包括书法、绘画、雕塑、手工艺品和非遗作品等。
（2）要求：需提交实物（书法、绘画、雕塑、手工艺品、非遗作品等，不用装裱）、展览类展示作品说明表，并报送实物图片或介绍视频（不超过3分钟，视频文件格式为FLV、RMVB或MP4，大小不超过200M）；每份作品作者不超过8人，指导教师不超过2人。
3.优秀摄影作品评选
（1）内容：以传承红色基因为主题创作摄影作品，表达中职生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民的情感。
（2）要求：作品成片、未经修改过的电子源文件及说明文字。电子版格式为JPG，大小不超过5M，除影调处理外，不得进行其他技术处理，说明文字不超过200字,主要包括创作的构思、表达的内容等。
（四）典型案例评选
1.活动优秀案例评选
（1）内容：开展主题教育活动优秀案例评选。典型案例内容可以“我们一起学党史”活动、“写给2035年的我”寄语、红色基因传承活动和校园“文明风采”活动等为主题，体现学校师生在主题教育活动、文明风采活动中的成长蜕变、主要经验和突出成效。
（2）要求：典型案例包括文字说明(不超过2000字，含Word版和PDF版，图片以插图形式插入文档)、图片（jpg、jpeg、png,50M以内）、视频（rmvb、avi、mp4,300M以内）等。组委会将根据各校上报的活动案例，遴选出20个活动优秀案例，并从中遴选优秀案例报送教育部。
2.典型人物案例评选
（1）内容：反映近十年来学校优秀毕业生、优秀教师、优秀在校生、优秀团队等先进典型人物事迹。
（2）要求：不超过2000字，材料反映真情实感且有具体事例支撑，突出人物的主要事迹、特殊贡献和社会影响。组委会将根据各校上报的人物案例，遴选出多个优秀人物进行宣传展示。
（五）校园“文明风采”各项活动
各校结合区域和学校实际，紧紧围绕“少年工匠心向党 青春奋进新时代”的活动主题，重点选取师生认可度高、参与广泛、针对性强、职教特色突出的活动形式，创新开展“文明风采”活动。同时，进一步丰富和拓展有益于学生成长成才的活动内容，加强培育职业精神和职业道德，落实劳动教育、体育和美育有关要求，加强公共安全教育、心理健康教育、生命教育、禁赌禁毒教育等，开展新时代校园爱国卫生运动、校园抗艾防艾行动，深化抗击新冠肺炎疫情教育，统筹开展育人活动。深入推进《中等职业学校学生公约》学习签署践行活动。
五、激励办法
（一）学生优秀作品
根据各校选送的作品，按照一定比例颁发奖项，选取优秀作品在庆祝建党100周年相关活动中进行展示展演，同时结合2021年上海职业教育活动周进行市级层面互动展示。组委会将颁发署作者姓名的证书，并记录在上海市学生综合素质评价信息管理系统内。
（二）优秀指导教师
面向教师设立优秀指导奖若干，为指导学生作品获一等奖的教师颁发优秀指导教师奖。竞赛组委会颁发署指导教师姓名的证书。每份作品的指导教师不超过2人。
（三）优秀组织奖
设优秀组织奖表彰在活动过程中有突出表现的单位。由组委会根据学校校内活动的参与面、报送市级活动的作品质量、数量；典型案例上报情况以及组织过程中的工作总结等情况综合评定并颁发证书。
六、报送方式及时间
（一）报送方式
所有提交作品均为2020年7月1日之后创作的作品。2021年4月27日起，开放网上作品报送上传平台，所有作品均通过“易班”网上的申报系统（网址：http://zz.yiban.cn/topic/wmfc）报送，由各校中职易班学校管理员账号统一上传至网上平台。上传作品需填写以下信息：作品名称、作者姓名、学校名、指导教师、指导教师手机号、作品简介及学生学籍号。注意每件作品须有名称，不得以绘画、书法等类别作为作品名，未按要求报送的将不予评选。所有作品概不退还，组委会拥有使用权。
每所学校还必须同时填写《活动开展情况统计表》（附件1），并报送学校活动实施办法、活动总结，作为优秀组织奖的重要参考依据。
（二）报送数量
 各校都要积极参与“我们一起学党史”活动、“写给2035年的我”寄语和红色基因传承活动，每个项目可报送作品2-5件。活动优秀案例报送 1-2个。典型人物案例报送数量不限。每名学生报送参赛作品不超过3件，每名教师指导参赛作品不超过3件。
（三）报送时间
1.2021年4月27日9:00— 5月20日24:00；
2.进入复评的展览类作品需报送实物，报送时间：5月26日8:00—5月28日16:00；报送地址：上海市房地产学校（青浦区高泾路588号），同时报送展览类展示作品说明表（附件2）纸质稿。
（四）联系人和联系方式
主题教育活动和文明风采活动各项目牵头单位、联系人及联系方式见《工作联络汇总表》（附件3）。
七、活动要求
1. 各校要面向全体学生开展主题教育活动和文明风采活动。活动将通过“校级层面活动、市级层面互动、全国层面展示”三级联动。成立相关工作领导小组和明确具体组织实施部门，推进活动常态化规范化。通过“人人知晓、班班参与、学校选拔”的形式和宣传发动，落实“重在参与”和“重结果、更重过程”的德育实践活动要求，提高活动的参与普及率和广泛性。
2.精心组织校内活动并向组委会择优报送作品、活动案例、活动情况统计表、实施办法和活动总结。活动工作总结应有组织过程、围绕开展的活动、参加作品的数量、德育效果、师生反映、经验体会、活动照片（jpg、jpeg、png,50M以内）、视频（rmvb、avi、mp4,300M以内）等内容。参评优秀组织奖的学校必须提交活动总结。网络上传作品的文件名格式统一为：作品名_作者。未按照要求报送的将不予评选。
3.及时发送活动宣传报道。各校可根据自身情况，将已开展的系列庆祝建党100周年活动开展情况（含典型案例）和“四史”教育特别是党史学习教育最新进展（含典型案例），以及开展相关主题教育和校园“文明风采”活动的相关文字报道、图片、视频通过活动官网后台及时上传，组委会将在“上海文明风采”微信公众号及活动官网进行推送，扩大影响力。报送数量及质量将作为参评优秀组织奖的参考依据。
4.活动不收取任何费用。报送作品如发生著作权纠纷，由作品提供者承担相关责任。所有报送作品不退还作者，作品的处理权归组委会。组委会可在相关活动和资料中使用报送的作品（包括出版作品集、印制光盘、展览、宣传等），不支付作者报酬，作者享有署名权。
5.做好表彰和经验交流。参与学校应在适当时机，组织表彰参与学生、指导教师和组织活动工作人员的活动，通过建立激励机制进一步提高、调动广大师生参加主题教育活动和文明风采活动的积极性和有效性。学校还要认真组织经验交流，为参加下一届活动做好准备。
附件：1.上海市中等职业学校“少年工匠心向党 青春奋进新时代”
主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动开展情况统计表
2.上海市中等职业学校“少年工匠心向党 青春奋进新时代”主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动展览类展示作品说明表
3.上海市中等职业学校“少年工匠心向党 青春奋进新时代”主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动工作联络汇总表
上 海 市 教 育 委 员 会
2021年4月26日
	抄送：市科技艺术教育中心、市教委教育技术装备中心、各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2021年4月27日印发

附件1
上海市中等职业学校“少年工匠心向党 青春奋进新时代”
主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动
开展情况统计表
	学校名称

	地址

	分管领导

	手机

	负责人

	手机

	E-mail

	学校在校生总数

	系列活动
	“我们一起学党史”活动
	“写给2035年的我”寄语
	红色基因

传承活动
	校园“文明风采”活动

	校级活动数

	参与学生数

	学校作品数

附件2
上海市中等职业学校“少年工匠心向党 青春奋进新时代”
主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动
展览类展示作品说明表
	作品名称

	作品形式

	作品类别
	□集体    □个人

	作者姓名

	指导教师姓名

	指导教师

联系方式

	所在学校

名称

	学校地址

	邮政编码

	作品说明
	（200字以内）

	推荐意见

	备注

注：每份作品的作者不超过8人，指导教师人数不超过2人，填写1位指导教师联系方式，包括座机和手机。

附件3
上海市中等职业学校“少年工匠心向党 青春奋进新时代”
主题教育活动暨2021年上海市文明风采活动
工作联络汇总表
	序号
	系列活动
	项目
	牵头单位
	项目负责人

	1
	“我们一起学党史”活动
	“四史”学习每日“打卡”活动
	市教育技术装备中心
中职图书馆协会
	宋瑶

	2

	上海名师“四史”讲座直播活动
	市教育技术装备中心
中职图书馆协会
	宋瑶

	3

	微视频评选
	上海市公用事业学校
	黄心

	4
	“写给2035年的我”寄语
	职业规划设计
	上海易班发展中心
	凌菁

	5

	征文、演讲活动
	上海市行政管理学校
	江涛

	6
	红色基因传承活动
	展演类作品评选
	上海戏剧学院附属戏曲学校
	卢一琰

	7

	展览类作品评选
	上海市房地产学校
	邢晓斌

	8

	摄影作品评选
	上海市公用事业学校
	黄心

	9
	典型案例评选
	优秀活动案例评选
	上海市经济管理学校
	王健鸣

	10

	典型人物案例评选

组委会办公室联系人：江涛（18121265320）
“易班”网站联系人：凌菁（13671555170）易班（021-60161000-20780）
1
—  1  —